
1 
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CULTURII ȘI CERCETĂRII  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

BIBLIOTECA NAȚIONALĂ PENTRU COPII „ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

Bibliografia  

cărții pentru copii 
(Buletin informativ, anul 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIȘINĂU 

2021 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alcătuitor: Elena Cugut 

Redactor: Tamara Maleru 

Responsabil de ediție: Eugenia Bejan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

Buletinul informativ „Bibliografia cărții pentru copii” înglobează literatura 

pentru copii și adolescenți apărută în Moldova în anul 2020. 

 Descrierea bibliografică a fiecărei cărți este însoțită de indicele CZU și categoria 

de vârstă a cititorului. 

 Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura nouă, de a înlesni 

munca bibliotecarilor la completarea colecțiilor, la descrierea, clasificarea, 

programarea și utilizarea literaturii în activitatea cu cititorii.  

 Buletinul tinde spre o reflectare deplină a edițiilor în ajutor programei de studiu 

și a celor cu conținut patrimonial editate în Moldova. 

 Buletinul se editează cu un aparat auxiliar – o diversitate de indexuri și o Anexă 

a cărților care n-au fost incluse în buletinul informativ al bibliografiei cărții pentru copii 

din 2019 din variate motive. 

Edițiile apărute cu caractere chirilice slave sunt transliterate conform SR IS 09. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

I. LITERATURĂ ARTISTICĂ 

 

1. CITESC povești împărătești. – Chișinău: Dorința, 2020. – 64 p.: il. – 500 ex. 

                                                                                                     398 

                                                                                                             821(100) 

 

2. CITESC povestiri înțelepte. – [Chișinău]: Dorința, 2020. – 192 p.: il. – 500 ex. 

                                                                                                        398 

821.34(100) 

 

3. CULEGERE de Colinde / Centrul Naț. de Conservare și Promovare a Patrimoniului 

Cultural Imaterial. – Chișinău: S.n., 2020. – 20 p.: n. muz. – 1000 ex. 

398.8:783.6 

 

4. POVEȘTI cu Făt-Frumos / conc. graf.: Simion Coadă. – Ed. a 2-a. – Chișinău: 

Cadran, 2020. – 168 p.: il. – [F. tir.]. 

821-93 

*** 

5. BURUIANĂ, Maria. Limba română: Lecturi literare: cl. a 3-a / Maria Buruiană, 

Aurelia Ermicioi, Silvia Cotelea; il.: Irina Oleinic; conc. graf., cop.: Olga Ciuntu. – Ed. 

a 5-a. – Chișinău: Știință, 2020. – 104 p. – [F. tir.]. 

Mc 811.138.1(075.3) 

                                                                                                            821(100)(076.6) 

 

6. PATRU plus patru plus patru: tineri poeți din Chișinău / antologie de Dumitru 

Crudu; cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut, 2020. – 108 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

7. POEZII patriotice / alcăt.: Ioan Mânăscurtă; cop. și prez. graf.: Iurie Babii. – 

Chișinău: Princeps, 2020. – 192 p.: fot. – [F. tir.]. 

 

                                                                                                        821.135.1 

821.135.1(478) 

 

 



5 
 

 

 

 

1. Literatură română 

 

8. AFANASIE-CRĂCIUIN, Tatiana. Vreau să am mamă...: povestiri / Tatiana 

Afanasie-Crăciun. – Chișinău: S.n., 2020. – 60 p. – 100 ex. 

821.135.1(478) 

 

9. AGÂRBICEANU, Ion. File din cartea naturii / Ion Agârbiceanu; prez. graf.: Andrei 

Ichim. – Chișinău: Cadran, 2020. – 328 p. – [F. tir.]. 

821.135.1 

 

10. BĂLUȚĂ, Elena. Poezii pentru cei mici dar voinici / Elena Băluță. – Chișinău: 

S.n., 2020. – 84 p. – 50 ex. 

821.135.1(478) 

 

11. BRANIȘTE, Lavinia. Evadarea lui moș Columb / Lavinia Braniște; il.: Irina 

Dobrescu. – Chișinău: Cartier, 2020. – 24 p.: il. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                                        Mc 821.135.1 

 

12. BRĂTESCU-VOINEȘTI, Ioan Alexandru. Puiul și alte povești / Ioan Alexandru 

Brătescu-Voinești; sel.: Mihaela Melega. – Chișinău: Cadran, 2020. – 104 p. – 1000 

ex. 

821.135.1 

 

13. BUJOR, Cristina. Întâmplări cu tâlc: 1. Despre prietenie; 2. Despre ceartă / Cristina 

Bujor; il.: Veronica Mariț. – Chișinău: Epigraf, 2020. – 80 p.: il. color. – 1000 ex. 

821.135.1(478) 

 

14. BUJOR, Cristina. Întâmplări cu tâlc despre responsabilitate / Cristina Bujor; il.: 

Veronica Mariț. – Chișinău: Epigraf, 2020. – 32 p.: il. color. – 1000 ex. 

821.135.1(478) 

 

15. BUJOR, Cristina. Școala planetelor: poveste pentru copii (5-8 ani) / Cristina Bujor; 

il.: Rodica Musteață. – Chișinău: Epigraf, 2020. – 48 p.: il. color. – 2000 ex. 

5-8 ani                                                                                              Mc 821.135. 1(478) 



6 
 

52 

 

16. CARAGIALE, Mateiu I. Opere / Mateiu I. Caragiale; st. introd. și n.: Barbu 

Cioculescu. – Chișinău: Știința, 2020. – 348 p. – („Moștenire”). – [F. tir.]. 

821.135.1 

 

17. CARAS-CUMPENICI, Maria. Moș Crăciun la ușă bate / Maria Caras-Cumpenici; 

cop.: Liubovi Ceban. – Chișinău: Pontos, 2020. – 80 p.: des. color. – 100 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

18. CÂRCHELAN, Iuliu. Dar din Dar: scenete pentru copii / Iuliu Cârchelan; cop.: 

Ion Dogaru. – Chișinău: S.n., 2020. – 104 p. – 100 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

19. CEBOTARI, David. O altfel de vacanță: [povestiri] / David Cebotari. – Chișinău: 

CEP USM, 2020. – 24 p.: il. – 50 ex. 

821.135.1(478) 

 

20. CHIRIAC, Parascovia. Păunița: povești, versuri și povestioare pentru copii / 

Parascovia Chiriac; prez. graf.: Valeria Bejenari, Andreea Pîslari; cop.: Diana 

Odobescu. – Chișinău: S.n., 2020. – 140 p.: des. – 200 ex. 

821.135.1(478) 

 

21. CIPILEAGA, Vitali. De vorbă cu Emma / Vitali Cipileaga; prez. graf.: Georgeta 

Vrabie; design cop.: Ina Moroșanu. – Ed. a 4-a. – Chișinău: Bestseller, 2020. – 248 p. 

– [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

22. CIPILEAGA, Vitali. În umbra pașilor tăi: roman / Vitali Cipileaga; fot. cop.: Alex 

Iordache; design cop.: Ina Moroșanu. – Chișinău; București: Bestseller, 2020. – 252 p. 

– [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

23. CREANGĂ, Ion. Cinci pâini / Ion Creangă; design graf.: Sanda Monastîrli, 

Daniela Toma. – Chișinău: S.n., 2020. – 16 p.: il. color. – (Citește și colorează). – 500 

ex. 

8-9 ani                                                                                                        Mc 821.135.1 



7 
 

 

24. CREANGĂ, Ion. Ursul păcălit de vulpe: poveste / Ion Creangă; il.: Aliona 

Bereghici. – Chișinău: S.n., 2020. – 26 p. – 400 ex. 

8-9 ani                                                                                                        Mc 821.135.1 

 

25. DABIJA, Nicolae. Mulțumesc pentru că te iubesc: Versuri și Aforisme cu 

Ilustrațiile Autorului / Nicolae Dabija; poeme alese de Nicolae Dabija și Ion Bargan; 

cop.: Georgeta Vrabie. – Chișinău; București: Bestseller, 2020. – 318 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

26. DASCĂLU, Cătălin. Lara. Sezonul 3: Două lumi / Cătălin Dascălu. – Chișinău: 

S.n., 2020. – 300 p. – 1000 ex. 

821.135.1 

 

27. DERELI, Elena. Poezii de la bunica. Cartea a 2-a / Elena Dereli; prez. graf.: 

Viorica Didic-Vlas. – Chișinău: S.n., 2020. – 128 p. – 300 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

28. DONOS, Mihai. Sacul cu minte: [poezii] / Mihai Donos; des. de aut. – Chișinău: 

S.n., 2020. – 40 p.: des. color. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

29. FILIP, Iulian. Pâine de la iepure: [povestiri] / Iulian Filip; il.: Cristian, Felicia, 

Camelia Stanciu și Iulian Filip; prez. graf.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2020. – 24 p.: il. color, n. muz. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

30. FILIP, Vitalie. Popasuri pe Licuricia – planeta copiilor isteți / Vitalie Filip; il.: 

Estela Răileanu. – Ed. a 3-a. – Chișinău: Epigraf, 2020. – 104 p.: il. color. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

31. FONARI, Victoria. Jurnalul micului călător din Chișinău / Victoria Fonari; pict.: 

Alexandru Jangă, Andreea Jangă. – Chișinău: Pontos, 2020. – 60 p.: des. color. – 1000 

ex. 

8-9 ani                                                                                               Mc 821.135.1(478) 

 

 



8 
 

32. GARABA COȘCODAN, Larisa. La bunici: (poezii pentru copii) / Larisa Garaba 

Coșcodan. – Chișinău: Ancestrala, 2020. – 35, [1] p.: il. color. – 200 ex. 

6-7 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

33. GOLDEN, Fion. Faceți cunoștință, Santa! / aut. ideii: Fion Golden; aut. text.: Anna 

Amita; il.: Fion Golden; design graf.: Valerii Cioclea. – [Chișinău]: S.n., 2020. – 72 p.: 

il. color. – 200 ex. 

Mc 821.135.1(478) 

 

34. GOLDEN, Fion. Povestiri de Crăciun / Fion Golden, Anna Amita; graf.: Valerii 

Cioclea. – [Chișinău]: S.n., 2020. – 116 p.: il. – 200 ex. 

Mc 821.135.1(478) 

 

35. GOLDEN, Fion. Roždestvenskie Rasskazy / Fion Golden, Anna Anita; hudož.: 

Valerii Cioclea. – [Chișinău]: S.n., 2020. – 116 p.: il. – 200 ex. 

Mc 821.135.1(478) 

 

36. GOLDEN, Fion. Znakom'tes', Santa! / avt. idei: Fion Golden; avt. texta: Anna 

Amita; il.: Fion Golden; hudož.: Valerii Cioclea. – Chișinău: S.n., 2020. – 72 p.: il. 

color. – 200 ex. 

Mc 821.135.1(478) 

 

37. HAȘCU-GHIMPU, Dina. Căminul păsărelelor: numărătoare de la 1 la 20 / Dina 

Hașcu-Ghimpu; il. de aut. – [Chișinău]: S.n., 2020. – 20 p.: des. color. – 3000 ex. 

6-7 ani                                                                                                 P 821.135.1(478) 

 

38. HAȘCU-GHIMPU, Dina. Poeziile Elizei despre flori și despre gâze / Dina Hașcu-

Ghimpu;  il. de aut. – Chișinău: S.n., 2020. – 36 p.: il. color. – 3000 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

39. LARI, Leonida. Spațiul zidirii: [versuri] / Leonida Lari; cop., prez. graf.: Iurie 

Babii. – Chișinău: Princeps, 2020. – 304 p. – 500 ex. 

821.135.1(478) 

 

40. MADAN, Gheorghe C. Sănătos, voinic?: povestiri și nuvele / Gheorghe C. Madan; 

cop.: Igor Hmelnițchi. – Chișinău: Lumina, 2020. – 104 p.: il. – 300 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 



9 
 

 

41. MOISEEV, Dumitru. Iubire de vară: [roman] / Dumitru Moiseev. – Chișinău: 

Lyceum, 2020. – 108 p. – 500 ex. 

821.135.1(478) 

 

42. NECHIT, Irina. Covorul cu bujori: [poezii] / Irina Nechit; il.: Teodora Vasiliu (8 

ani); cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut Internațional, 2020. – 31, [1] p.: il. color.  

– [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

43. PLĂCINTĂ, Alexandru. Ghicitori / Alexandru Plăcintă; il., cop.: Alexandru 

Plăcintă. – Chișinău: S.n., 2020. – 18 p.: il. – 2000 ex. 

821.135.1(478) 

 

44. POSTOLACHI, Ghenadie. Pașii tăi spre Taina Împărăției / Ghenadie Postolachi; 

prez. graf.: Grig Theodor-Anghel; il.: Oleg Tarasenco. – Chișinău: UNU, 2020. – 124 

p.: il. color. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

45. ROMANCIUC, Vasile. Pâinea noastră cea din toate filele: antologie de versuri / 

Vasile Romanciuc; coord.: Gheorghe Erizanu; cop.: Vitalie Coroban. – Chișinău: 

Cartier, 2020. – 206 p. – (Cartier popular). – 1000 ex. 

821.135.1(478) 

 

46. SCHIȚCO-CĂPĂȚÎNĂ, Nina. Zuza-Ruza, Buburuza: poem / Nina Schițco-

Căpățînă; postf.: Tudor Palladi; des.: Ludmila Bouroș. – Chișinău: S.n., 2020. – 40 p.: 

des. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

47. STRALIUC, Nina. Povești dramatizate în versuri și Scenete: culeg.: 4-7 ani / Nina 

Straliuc; cop.: Diana Odobescu. – Chișinău: S.n., 2020. – 120 p. – 200 ex. 

P 821.135.1(478) 

 

48. TARLAPAN, Efim. Bodyguard la Maica-Natură: (înarmat cu pixul ironiei) / Efim 

Tarlapan; il.: Otilia Tarlapan; cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut Internațional, 

2020. – 112 p.: il. color. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 



10 
 

 

49. TROFIM, Alina. Ghiozdanul lui Ionuț / Alina Trofim; pict.: Violeta Vasina; cop.: 

Mihai Răcilă. – Chișinău: S.n., 2020. – 56 p.: des. color. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

50. VANGHELI, Spiridon. Radu, bunica și câinele Bumbu / Vangheli Spiridon; des.: 

Eugen Țâbârnac, Lică Sainciuc. – Chișinău: Arc, 2020. – 24 p.: des. color. – 15000 ex. 

8-9 ani                                                                                               Mc 821.135.1(478) 

 

51. VÎLCU, Mihai. Nicușor Voinicul / Mihai Vîlcu; il.: Călin Enachi. – Chișinău: S.n., 

2020. – 32 p.: il. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

52. XENOFONTOV, Simi Ion. Piațahazlia: (istorioare bazate pe fapte reale) / Simi 

Ion Xenofontov; il. de aut. – Chișinău: CEP USM, 2020. – 50 p. – 200 ex. 

6-7 ani                                                                                                P 821.135.1(478) 

 

 

1.1. Literatură română (în alte limbi) 

 

53. CREANGĂ, Ion. The Little Purse with Two Halfpennies / Ion Creangă; transl.: 

Andrew W. Johnson [et al.]; design: Cristian Lahmanciuc. – Chișinău: S.n., 2020. – 

21, [3] p.: il. color. – 500 ex. 

 Tit. orig.: Punguța cu doi bani 

821.135.1=111 

 

54. DERELI, Elena. Vesëlye stiški ot babuški / Elena Dereli; graf., ill.: Viorica Didic-

Vlas. – Chișinău: S.n., 2020. – 80 p. – 200 ex. 

821.135.1(478)=161.1 

 

 

2. Alte literaturi (în limba română) 

 

55. 101 POVEȘTI clasice de seară / text: Stefania Leonardi Hartley; trad. din lb. ital.: 

Rodica Chiriacescu, Alida Massari. – Chișinău: Arc, 2020. – 128 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: 101 Storie della Buona-notte 

8-9 ani                                                                                                       Mc 821(100)=135.1 



11 
 

 

56. 133 DE PAGINI cu povești. – Chișinău: Dorința, 2020. – 136 p.: il. color. – 500 

ex. 

8-9 ani                                                                                                         Mc 398.21=135.1 

 

57. 157 DE PAGINI cu povești. – Chișinău: Dorința, 2020. – 16 p.: des. color. – 500 

ex. 

8-9 ani                                                                                                         Mc 398.21=135.1 

 

58. 181 DE PAGINI cu povești. – Chișinău: Dorința, 2020. – 184 p.: des. color. – 500 

ex. 

8-9 ani                                                                                                         Mc 398.21=135.1 

 

59. CELE MAI captivante aventuri povestite vreodată / adapt. de Stefania Leonardi 

Hartley; trad. din lb. engl.: Medeea Neguțescu; il.: Valeria Abatzoglu; cop.: Sarah 

Bocconi. – Chișinău: ARC, 2020. – 126 p.: il. color. – (Colecția de AUR). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: The most beautiful Adventure Stories 

821(100)=135.1 

 

60. CELE MAI faimoase istorii de groază și mister / repovestite de Stefania Leonardi 

Hartley; trad. din lb. engl.: Medeea Neguțescu; cop.: Sarah Bocconi. – Chișinău: ARC, 

2020. – 122, [6] p.: il. color. – (Colecția de AUR). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: The most beautiful Scary and Mystery Stories. 

821(100)=135.1 

61. CELE MAI frumoase povești de la bunicuța / il.: Petru Ghețoi. – Chișinău: S.n., 

2020. – 64 p.: il. color. – (Casa poveștilor)(Curcubeul fermecat). – [F. tir.]. – 

 Cuprins: Rățușca cea urâtă; Degețica; Fetița cu părul de aur și cei trei urși; 

Căsuța iepurașului; Căsuța din pădure; Broscuța călătoare; Vulpea cea lacomă; 

Ursuleții naivi. 

8-9 ani                                                                                                             Mc 398.21 

821-93=135.1 

 

62. MOTANUL încălțat / prez. graf.: Petru Ghețoi. – Chișinău: S.n., 2020. – [10]p.: il. 

color. – (Citim pe silabe). – 4000 ex. 

6-7 ani                                                                                                         P 821-93=135.1 

398 

 



12 
 

63. MUZICANȚII din Bremen / prez. graf.: Petru Ghețoi. – Chișinău: S.n., 2020. – 

10 p.: il. – (Citim pe silabe). – 2500 ex. 

6-7 ani                                                                                                           P 398.21=135.1 

821-93 

*** 

64. BARUZZI, Agnese. Buburuza: carte cu păpușă pe deget: 0+: [carte jucărie] / 

Agnese Baruzzi. – Chișinău: ARC, 2020. – [10] p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.131.1=135.1 

 

65. BARUZZI, Agnese. Iepurașul: carte cu păpușă pe deget: 0+: [carte jucărie] / 

Agnese Baruzzi. – Chișinău: Arc, 2020. –[10] p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                               P 821.131.1=135.1 

 

66. BARUZZI, Agnese. Puiul de tigru: 0+: [carte jucărie] / Agnese Baruzzi. – 

Chișinău: ARC, 2020. – [10] p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.131.1=135.1 

 

67. BARUZZI, Agnese. Rățușca: 0+: [carte jucărie] / Agnese Baruzzi. – Chișinău: 

ARC, 2020. – [10] p.: il. color. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                               P 821.131.1=135.1 

 

68. DALJIM, Kim. Boabe de rouă: poezii / Kim Daljim; pref. și trad.: Nicolae Dabija; 

il.: Maria-Cristina Dabija; cop.: Leonid Popescu. – Chișinău: Ed. pentru Literatură și 

Artă, 2020. – 76 p.: il. – (Pegas). – 100 ex. 

821.531.1=135.1 

 

69. LAGAEVA, Tania. Papagal și Chițcaval / Tania Lagaeva; trad.: Viorica-Ela 

Caraman. – Chișinău: Arc, 2020. – 31 p.: des. color. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                     Mc 821.161.1(478)=135.1 

 

70. MALOT, Hector. Singur pe lume / Hector Malot; vers. în lb. rom.: Mihai Maler; 

cop.: Andrei Ichim. – Chișinău: Cadran, 2020. – 368 p. – [F. tir.]. 

821.133.1=135.1 

 

71. TATARNIKOVA, Svetlana. Cine ne dăruiește mănușițele? / Svetlana 

Tatarnikova; trad.: Cristina Bujor; il.: Svetlana Tatarnikova. – Chișinău: Epigraf, 2020. 

– 24 p.: il. color. – 1000 ex. 



13 
 

821.161.1=135.1 

 

72. TATARNIKOVA, Svetlana. Cum apare cașcavalul? / Svetlana Tatarnikova; trad.: 

Cristina Bujor; il.: Svetlana Tatarnikova. – Chișinău: Epigraf, 2020. – 24 p.: il. color. 

– 1000 ex. 

821.161.1=135.1 

 

73. TATARNIKOVA, Svetlana. Unde cresc biscuiții? / Svetlana Tatarnikova; trad.: 

Cristina Bujor; il.: Svetlana Tatarnikova. – Chișinău: Epigraf, 2020. – 14 p.: il. color. 

– 1000 ex. 

821.161.1=135.1 

 

74. WILDE, Oscar. Prietenul devotat / Oscar Wilde; trad. din lb. engl.: Lavinia 

Braniște; il.: Anca Smărăndache; design: Vitalie Coroban. – Chișinău: Cartier, 2020. – 

32 p. – (Cartier codobelc / coord. col.: Lică Sainciuc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.111=135.1 

 

75. WILDE, Oscar. Remarcabila rachetă / Oscar Wilde; trad. din lb. engl.: Lavinia 

Braniște; il.: Anca Smărăndache; design: Vitalie Coroban. – Chișinău: Cartier, 2020. – 

32 p. – (Cartier codobelc/ coord. col.: Lică Sainciuc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.111=135.1 

 

76. WILDE, Oscar. Uriașul egoist / Oscar Wilde; trad. din lb. engl.: Lavinia Braniște; 

il.: Anca Smărăndache; design: Vitalie Coroban. – Chișinău: Cartier, 2020. – 24 p. – 

(Cartier codobelc / coord. col.: Lică Sainciuc). – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.111=135.1 

 

 

2.1. Alte literaturi (în alte limbi) 

 

77. KARMANOVA, Snejana. Kambarskie kanikuly: [stihi] / Snejana Karmanova, 

Vladimir Karmanov; ill.: Ivanka Kostru. – Chișinău: Alphabet Publising, 2020. – 40 

p.: il. color. – 200 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.161.1(478)=161.1 

 

78. KARŠEVA, Ekaterina. Po sosedstvu so skazkoj / Ekaterina Karševa, Svetlana 

Ševkun, Natalia Ševkun; ill.: Natalia Ševkun. – Chișinău: S.n., 2020. – 100 p.: il. color. 



14 
 

8-9 ani                                                                                                     Mc 821.161.1=161.1 

 

79. LOZINSKAIA, Svetlana. A â v les hodila...: rasskazy dlâ detok / Svetlana 

Lozinskaia. – Chișinău: S.n., 2020. – 48 p. – 30 ex. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.161.1(478)=161.1 

 

80. LOZINSKAIA, Svetlana. Koška Murka / Svetlana Lozinskaia. – Chișinău: S.n., 

2020. –  

 Kn. 1-â. – 68 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 Kn. 2-â. – 72 p.: il. color. – [F. tir.]. 

821.161.1(478)=161.1 

 

81. LOZINSKAIA, Svetlana. O čem rasskazal aist: rasskazy dlâ detok / Svetlana 

Lozinskaia. – Chișinău: S.n., 2020. – 84 p. – 30 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.161.1(478)=161.1 

 

82. LOZINSKAIA, Svetlana. Skazka o skazke: skazki dlâ detok / Svetlana Lozinskaia. 

– Chișinău: S.n., 2020. – 44 p. – 30 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.161.1(478)=161.1 

 

83. RODINA, Natalia. Du-gu-du: [stihi] / Natalia Rodina; ris. avt. – Chișinău: S.n., 

2020. – 128 p.: il. color. – 300 ex. 

Mc 821.161.1(478)=161.1 

 

84. TEȘLER, Simona. Volšebstvo stučit v okoško: skazka v stihah dlâ detej ot pâti do 

desâti let / Simona Teșler; ill.: Anatolie Smâșleaev; obl.: Liubovi Ceban. – Chișinău: 

Pontos, 2020. – 52 p.: il. color. – 100 ex. 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.161.1(478)=161.1 

 

 

II. LITERATURĂ ȘTIINȚIFICO-COGNITIVĂ 

2.1. Literatură științifico-cognitivă (în limba română) 

 

85. 20 DE EXPLORATORI care au schimbat lumea / text: Gabriella Santini; trad. 

din lb. engl.: Medeea Neguțescu; il.: Giovanni Abeille [et al.]. – Chișinău: Arc, 2020. 

– 88 p.: il. color. – (Istorii extraordinare). – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: 20 Extraordinary Explorers who Changed the World 



15 
 

087.51=135.1 

 

86. 30 DE FOTBALIȘTI care au făcut istorie / text: Luca de Leone, Paolo Mancini; 

trad. din lb. engl.: Adrian Ciubotaru; il.: Giovanni Abeille. – Chișinău: Arc, 2020. – 

104 p. – [F. tir.]. 

796.332(092)=135.1 

929 

 

87. ALFABETUL în desene: învățăm alfabetul / il.: Petru Ghețoi. – Chișinău: S.n., 

2020. – 16 p.: il. color. – (Casa poveștilor). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                      Mc 811.135.1 

 

88. BRAGA-ȘIPITCA, Victoria. Dicționar de epitete: pentru mai mult de 300 de 

substantive / Victoria Braga-Șipitca. – Ed. a 2-a, argumentată. – Chișinău: Epigraf, 

2020. – 368 p. – 1000 ex. 

811.135.1’374.2’373.42 

 

89. BRAGHIȘ, Maria. Teste de succes: Evaluare inițială, formativă, sumativă: Limba 

română pentru cl. 1 / Maria Braghiș. – Chișinău: Interprint, 2020. – 52 p.: fig. – [F. 

tir.]. 

8-9 ani                                                                                               Mc 811.135.1(079) 

 

90. BRAGHIȘ, Maria. Teste de succes: Evaluare inițială, formativă, sumativă: Limba 

română pentru cl. a 2-a / Maria Braghiș. – Chișinău: Interprint, 2020. – 48 p.: fig. – [F. 

tir.] 

8-9 ani                                                                                               Mc 811.135.1(079) 

 

91. BUJOR, Ala. Vreau să fiu...: Ghidul profesiilor și meseriilor / Ala Bujor; il.: 

Veronica Mariț, Cristina Pleșca. – Chișinău: Epigraf, 2020. – 96 p. – 1500 ex. 

8-9 ani                                                                                                              Mc 331.54 

 

92. BULGĂR, Gheorghe. Dicționar de sinonime / Gheorghe Bulgăr. – Ed. a 3-a. – 

Chișinău: Știința, 2020. – 272 p. – (Dicționare școlare). – [F. tir.] 

811.135.1 

81’374.2 

 



16 
 

 

 

93. CARTEA mea de experimente / trad. din lb. ital.: Sorin Curț; il.: Valeria Salandin. 

– Chișinău: Arc, 2020. – 64 p.: il. color. – 2000 ex. 

 Tit. orig.: Il mio libro degli esperimenti 

8-9 ani                                                                                                        Mc 001.894=135.1 

53.08 + 54.08 

 

94. CAUTĂ și ascultă. Animalele: 60 de imagini sonore. – Chișinău: Arc, 2020. – [10] 

p.: il. color. – (Carte sonoră. Touch – it). – 3000 ex. 

 Tit. orig.: Search and Listen. Animals 

373.2:59 

 

95. CAUTĂ și ascultă. Lumea mea: 60 de imagini sonore. – Chișinău: Arc, 2020. – 

[10] p.: il. color. – (Carte sonoră. Touch – it). – 3000 ex. 

 Tit. orig.: Search and Listen. My World 

373.2 

 

96. CHIRILĂ, Silvia. Enigmele muzeului: carte de colorat pentru copii / Silvia 

Chirilă; design: Viorica Gorencu; consultant ști.: Andrei Prohin, Sergiu Pană; Muzeul 

Național de Etnografie și Istorie Naturală. – Chișinău: Lexon-Prim, 2020. – 22 p.: des. 

– 1000 ex. 

069:(39.5)(478-25):087.5 

 

97. CIUMAC, Lucia. Ce e rău și ce e bine...: „curs” de etică pentru nepoți / Lucia 

Ciumac. – Chișinău: Cartdidact, 2020. – 234 p. – 200 ex. 

17(075) 

 

98. CORPUL uman / adapt.: Gheorghe Ghețu. – [Chișinău]: Biblion, 2020. – 16 p.: il. 

color. – [F. tir.] 

61 

 

99. COSTOV, Cristina. Antologie +1 = Antologiâ +1: [carte valet] / Cristina Costov; 

trad. de aut. – Chișinău: Ancestrala, 2020. – 132; 148 p.: fot. – 1000 ex. 

376-056.36=135.1=161.1 

159.922.762 

 



17 
 

100. COZARI, Tudor. Animalele: Enciclopedie ilustrată. Vol. 2 / Tudor Cozari; cop., 

prel. imagini: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2020. – 144 p.: fot. color. – [F. tir.]. 

030 : 59 

 

101. DESCOPĂR și memorez animale: Prima mea bibliotecă + joc de memorie: 6 

cărți [într-o cutie comună]: [carte jucărie]. – Chișinău: Arc, 2020. – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: My Animal Memory Match 

087.5 

 

102. DESCOPĂR și memorez cuvinte: Prima mea bibliotecă + joc de memorie: 6 cărți 

[într-o cutie comună]: [carte jucărie]. – Chișinău: Arc, 2020. – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: My First Memory Match 

087.5 

 

103. DINOZAURI: Stegozaur / pict.: Tatiana Lagaeva. – Chișinău: Biblion, 2020. – 

16 p.: il. – (Colorăm-citim). – [F. tir.]. 

087.5 

 

104. DINOZAURI: Tiranozaur / pict.: Tatiana Lagaeva. – Chișinău: Biblion, 2020. – 

16 p.: il. – (Colorăm-citim). – [F. tir.]. 

087.5 

 

105. ENERGIA din jurul meu: album / Proiectul „Eficientizarea iluminatului public 

în orașul Călărași – licurici în inima codrilor”, IDIS „Viitorul”. – [Chișinău]: S.n., 

2020. – 48 p.: des., fot. color. – 450 ex. 

741.077(478-21):620.9(094.12) 

 

106. EROUL meu ești tu: cum copiii pot lupta cu COVID-19! / Comitetul Permanent 

al Inter-Agenției pentru Sănătate Mintală și Sprijin Psihosocial în Condiții de Urgență 

(IASC MHPSS RJ); trad.: Cristina Dolgher. – Chișinău: S.n., 2020. – 23 p.: il. color. – 

500 ex. 

8-9 ani                                                                                                              Mc 61=135.1 

 

107. FACEREA lumii / adapt. text.: Angela Levința; il.: Maria Manole; cop. și graf.: 

Veaceslav Popovschi. – [Chișinău]: Cuvântul ABC, 2020. – 36 p.: il. color. – 1000 ex. 

087.5:27-29 



18 
 

108. GAVRILIȚĂ, Raisa. Limba și literatura română: teste pentru evaluarea sumativă: 

cl. a 6-a / Raisa Gavriliță. – Ed. a 3-a, rev. și ad. – Chișinău: Arc, 2020. – 52 p. – [F. 

tir.]. 

811.135.1(079) 

821.135.1.09(079) 

 

109. GAVRILIȚĂ, Raisa. Limba și literatura română: teste pentru evalurea sumativă: 

cl. a 8-a / Raisa Gavriliță. – Ed. a 2-a, rev. și ad. – Chișinău: Arc, 2020. – 52 p. – [F. 

tir.]. 

811.135.1(079) 

821.135.1.09(079) 

 

110. GHEȚOI, Petru. ABCul micului pieton: Securitatea copilului în stradă: reguli de 

circulație care ne protejează / Petru Ghețoi; il. de aut. – [Chișinău]: Casa poveștilor, 

2020. – 16 p.: il. color. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                                  Mc 656 

 

111. GHICOV, Adrian. Examenul la română, fără stres!: absolvire: cl. a 9-a / Adrian 

Ghicov, Mariana Norel, Tatiana Gheorghiță [et al.]. – [Chișinău]: S.n., 2020. – 104 p. 

– [F. tir.]. 

811.135.1(075) 

                                                                                                            821.135.1.09(075) 

112. GHICOV, Adrian. Limba și literatura română: Examenul la română, fără stres! 

Idei practice. Rezolvări posibile. Variante aplicate: Bacalaureat, profil real / Adrian 

Ghicov, Mariana Norel, Tatiana Gheorghiță [et al.]. – Chișinău: S.n., 2020. – 104 p. – 

[F. tir.]. 

811.135.1(075) 

                                                                                                            821.135.1.09(075) 

 

113. GHICOV, Adrian. Limba și literatura română: Pregătește-ți bacalaureatul cu 

responsabilitate! Portofoliul liceenilor competenți: profil real / Adrian Ghicov, 

Mariana Norel, Tatiana Gheorghiță [et al.]. – Chișinău: S.n., 2020. – 36 p. – [F. tir.]. 

811.135.1(075) 

                                                                                                            821.135.1.09(075) 

 



19 
 

114. GRÎU, Natalia. Evaluări sumative la limba și literatura română: probe scrise, orale 

și practice: cl. a 9-a / Natalia Grîu, Viorica Oleinic. – [Chișinău]: Arc, 2020. – 56 p.: 

tab. – [F. tir.]. 

811.135.1(079) 

 

115. GROSU, Elena. Dicționar de antonime / Elena Grosu. – Ed. a 5-a, rev. – Chișinău: 

Epigraf, 2020. – 448 p. – 1000 ex. 

811.135.1’374.2’373.422 

 

116. HAI să-ți spun...: 156 de răspunsuri date de mămici, tătici, bunici la întrebările 

celor mici: Ce? Cine? Unde? Când? Cum? De ce? / text: Ala Bujor, Cristina Duca; il.: 

Vadim Rusu; cop.: Veronica Mariț, Vadim Rusu. – Ed. a 3-a. – Chișinău: Epigraf, 

2020. – 80 p.: il. color. – [F. tir.]. 

087.5 

 

117. ÎNVĂȚĂM limba română cu Nicu și Leanca / Alexandra Barbăneagră, Lucia 

Cucu, Ala Zavadschi [et al.]; Min. Educației, Culturii și Cercetării al RM; Asoc. Naț. 

a Trainerilor Europeni din Moldova. – Chișinău: ANTEM, 2020. – 96 p.: des. – [F. 

tir.]. 

8-9 ani                                                                                                         Mc 811.135.1 

 

118. ÎNVĂȚĂM limba română prin povești, legende și povestiri: 6-7 ani / Min. 

Educației, Culturii și Cercetării al RM; Asoc. Naț. a Trainerilor Europeni din Moldova; 

ed. îngr. de Alexandra Barbăneagră, Lucia Cucu, Ala Zavadschi [et al.]; il.: Diana 

Roșcovan; design: Andrei Ichim.  – Chișinău: ANTEM, 2020. – 52 p.: des. – [F. tir.]. 

373.2.016:821.135.1+821.135.1(478) 

 

119. LECA, Ala. Provocări pentru Agerică: activități pentru dezvoltarea generală: cl. 

a 3-a / Ala Leca, Inesa Tăutu. – [Chișinău]: Dorința, 2020. – 64 p.: il. color. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                                                               Mc 087.5 

373.3 

 

120. LECA, Ala. Provocări pentru Agerică: activități pentru dezvoltarea generală: cl. 

a 4-a / Ala Leca, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2020. – 64 p.: il. color. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                                                              Mc 087.5 

373.3 

 



20 
 

121. LENȚA, Tamara. Provocări pentru Agerică: activități pentru dezvoltarea 

generală: cl.  1 / Tamara Lența, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2020. – 64 p.: il. 

color. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                                                               Mc 087.5 

373.3 

 

122. LENȚA, Tamara. Provocări pentru Agerică: activități pentru dezvoltarea 

generală: cl. a 2-a / Tamara Lența, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2020. – 64 p.: il. 

color. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                                                               Mc 087.5 

373.3 

 

123. MORARU, Anatol. Scurtmetraj fără final / Anatol Moraru. – Chișinău: Univers 

Educațional, [2020]. – 172 p. – [F. tir.]. 

821.135.1 (478).09 

 

124. OIȚA: mica mea carte zornăitoare și de dentiție. – Ed. a 2-a. – [Chișinău]: Arc, 

2020. – 20 p.: des. color. – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Baby Rattle Book – Little Sheep 

087.5 

 

125. PISICA: mica mea carte zornăitoare și de dentiție. – Ed. a 2-a. – [Chișinău]: Arc, 

2020. – 20 p.: des. color. – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Baby Rattle Book – Little Cat 

087.5 

 

126. POPA, Veronica. Limba și literatura română: teste pentru evaluarea sumativă: cl. 

a 5-a / Veronica Popa.  – [Chișinău]: Arc, 2020. – 60 p.: des. color. – [F. tir.]. 

811.135.1(079) 

821.135.1.09(079) 

 

127. PRIETENI de joacă: Sunete emise de animale. Melodii amuzante / trad.: Mihaela 

Eros. – Chișinău: Prut, 2020. – [10] p.: il. color. – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Pets’ pastime 

087.2 

 



21 
 

128. PROHIN, Andrei. Lacrimile zeului Ra: din curiozitățile istoriei / Andrei Prohin; 

pict.: Alex Dimitrov; cop.: Natalia Berebiuc. – Chișinău: Lexon-Prim, 2020. – 202 p.: 

des. color. – 600 ex. 

94 (100):821.135.1(478) 

 

129. SÄFSTRÖM, Maja. Curiozități uimitoare despre puii animalelor: mic atlas 

ilustrat / Maja Säfström; trad.: Anastasia Gavrilovici; il. de aut. – Chișinău: Cartier, 

2020. – 112 p.: il. – (Cartier codobelc / coord.: Lică Sainciuc). – 1000 ex. 

 Tit. orig.: Amazing facts about baby animal 

8-9 ani                                                                                                             Mc 59=135.1 

 

130. SÄFSTRÖM, Maja. Mic atlas ilustrat de curiozități uimitoare despre animale / 

Maja Säfström; trad. din lb. engl.: Anastasia Gavrilovici; il. de aut. – Chișinău: Cartier, 

2020. – 120 p. – (Cartier codobelc / coord.: Lică Sainciuc). – 1000 ex. 

 Tit. orig.: The ilustrated compendium of amazing animal facts 

8-9 ani                                                                                                              Mc 59=135.1 

 

131. TĂUTU, Inesa. Animale domestice / Inesa Tăutu. – [Chișinău]: Dorința, 2020. – 

12 p.: il. color. – (Cărți mici pentru pici). – 500 ex. 

373.2:636=135.1=111 

 

132. TĂUTU, Inesa. Animale sălbatice / Inesa Tăutu. – [Chișinău]: Dorința, 2020. – 

12 p.: il. color. – (Cărți mici pentru pici). – 500 ex. 

373.2:59 =135.1=111 

 

133. TĂUTU, Inesa. Culori / Inesa Tăutu. – [Chișinău]: Dorința, 2020. – 12 p.: il. 

color. – (Cărți mici pentru pici). – 500 ex. 

373.2:811.135.1 

821.135.1(478) 

 

134. TĂUTU, Inesa. Gugulugu / Inesa Tăutu. – [Chișinău]: Dorința, 2020. – 12 p.: il. 

color. – (Cărți mici pentru pici). – 500 ex. 

373.2:811.135.1 

 

135. TĂUTU, Inesa. Numere / Inesa Tăutu. – [Chișinău]: Dorința, 2020. – 12 p.: il. 

color. – (Cărți mici pentru pici). – 500 ex. 

373.2:51 



22 
 

 

136. TIGHINEANU, Lilia. Limba și literatura română: Teste de evaluare inițială, 

formativă, sumativă: cl. a 3-a / Lilia Tighineanu, Galina Cealic-Mânâscurtă. – 

[Chișinău]: Princeps, 2020. – 

 Varianta I. – 68 p.: fig., tab. – 2000 ex. 

 Varianta II. – 68 p.: fig., tab. – 2000 ex. 

811.135.1(079) 

821.138.1(079) 

 

2.2. Literatură științifico-cognitivă (în alte limbi) 

 

137. BRAGHIȘ, Maria. Testy po matematike: pervičnye, formativnye, summativnye: 

1-j kl. / Maria Braghiș, Elena Popa, Svetlana Dragalin. – Chișinău: Interprint, 2020. – 

48 p.: fig., tab. – [F. tir.]. 

 

51(079)=161.1 

373.3:51(079) 

 

138. FURMUZACHI, Victoria. Grammaire française dans les schémas et les tableaux 

/ Victoria Furmuzachi, Aurelia Furmuzachi. – Ed. a 2-a. – Chișinău: Pontos, 2020. – 

96 p. – 2000 ex. 

811.133.1’36(083)=133.1 

 

139. KIRKINA, Olga. Razvitie ličnosti: 4-j kl. / Olga Kirkina, Inesa Tăutu. – Chișinău: 

Dorința, 2019. – 64 p.: fig. color. – 500 ex. 

8-9 ani                                                                                                      Mc 17(075.3)=161.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

 

Anexă 

 

CĂRȚI  EDITATE  ÎN  2019 

 

 

I. Literatură artistică 

 

140. 168 DE PAGINI cu povești. – Chișinău: Dorința, 2019. – 168 p.: des. color. – 

500 ex. – [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                                             Mc 398.21 

 

141. ÎNCĂ O ZI Crăciunul de-ar mai fi: colinde populare și poeme de Crăciun / sel.: 

Viorica Nagacevschi; il.: Lică Sainciuc; coord.: Vitalie Coroban. – [Chișinău]: Cartier, 

2019. – 252 p.: il. color; n. muz. – 1000 ex. 

398.332.4 

783.65 

*** 

142. GHEȚOI, Petru. Regatul celor patru crai: povestea anotimpurilor / Petru Ghețoi; 

des. de aut. – [Chișinău]: S.n., 2019. – 64 p.: des. color. – (Casa poveștilor). – [F. tir.]. 

6-8 ani                                                                                               Mc 821.135.1(478) 

 

143. O TEMĂ în literatură: familia, școala / pref., sel.  text. și n. biobibliogr.: Mariana 

Jitari. – Chișinău: Știința, 2019. – 224 p. – (Câmpul de lectură). – [F. tir.]. 

821.135.1 

821.135.1(478) 

 

144. PANAGUȚĂ, Cristina. Mia / Cristina Panaguță; cop.: Sergiu Stanciu; postf.: 

Claudia Partole. – Chișinău: Univers Educațional, 2019. – 136 p. – [F. tir.]. 

821.135.1(478) 

 

145. PETREA, George. Galbene mărgăritare / George Petrea; des. de aut. – Chișinău: 

S.n., 2019. – 32 p. – 300 ex. 

6-7 ani                                                                                                  P 821.135.1(478) 

 



24 
 

146. RUSU, Nicolae. Șezătoarea: proză scurtă pentru copii / Nicolae Rusu; il.: Leonid 

Gamarț; cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Univers Educațional, 2019. – 32 p.: il. color. 

– [F. tir.]. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

147. ZAPOROJANU, Ada. Copilărie – tril de ciocârlie / Ada Zaporojanu; cop.: 

Liubovi Ceban. – Chișinău: Pontos, 2019. – 52 p. – 2000 ex. 

8-9 ani                                                                                              Mc 821.135.1(478) 

 

 

Alte literaturi în limba română 

 

148. PUŠKIN, A.S. Povestea pescarului și a peștișorului de aur / A.S. Puškin; vers. în 

lb. rom.: M.R. Paraschivescu; prez. graf.: Octavian Curoșu. – Chișinău: Cadran, 2019. 

– 32 p. – 1000 ex. 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.161.1=135.1 

 

 

 

II. Literatură științifico-cognitivă  

 

 

149. 100 DE SCRIITORI notorii ai lumii: Viața. Activitatea. Opera / alcăt.: Ala Bujor, 

Eugenia Papuc, Cristina Bujor; cop.: Ștefan Eșanu. – Ed. a 2-a. – Chișinău: Epigraf, 

2019. – 400 p. – 800 ex. 

821(100)092(082) 

 

150. BOSTAN, Constantin. Spiridon Vangheli: destăinuiri din țara lui Guguță, copilul 

care a cucerit lumea / Constantin Bostan; cop.: Romeo Șveț. – Chișinău: Guguță, 2019. 

– 440 p.: fot., fot. color. – 1400 ex. 

821.135.1(478).09 

 

151. CODREANU, Mariana. Primele mele lecții: 3-4 ani / Mariana Codreanu; il.: 

Tatiana Lagaeva. – Chișinău: „Biblion” SRL, 2019. – 48 p. – (Copilași isteți). – [F. 

tir.]. 

373.2 

 



25 
 

 

152. EU ÎMI CUNOSC drepturile: Alege viața / Proiectul „Drepturile omului ne 

privesc pe noi toți”; Fundația Terre des hommes Moldova; Asoc. Obștească „Noi-

Viitorul Luminos”; coord.: Ludmila Scobioală. – Fălești: S.n., 2019. – 28 p.: des. color, 

fot. – [F. tir.]. 

342.72/73 

 

153. FETELE extraordinare aleg să fie... / text: Daniela Sorentino; trad. din engl.: 

Lucia Țurcanu; il.: Simona Bursi, Erica De Giglio, Georgia Broseghini [et al.]; design: 

Sarah Bocconi. – [Chișinău]: Arc, 2019. – 78 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 Tit. orig.: The Career for Extraordinary Girls 

331.54–055.2(036):929=135.1 

 

154. GROSU, Elena. Dicționar de sinonime: lexic, expresii, locuțiuni / Elena Grosu; 

pref.: Cristina Florescu; cop.: Ștefan Eșanu. – Ed. a 3-a, rev. și argumentată. – Chișinău: 

Epigraf, 2019. – 376 p. – 1000 ex. 

8111.135.1’374.2’373.421 

 

155. HIBBERT, Clare. Planeta Pământ: Enciclopedia vizuală a copiilor / Clare 

Hibbert, Honor Head; trad.: Cristina Muică. – [Chișinău]: Prut, 2019. – 128 p.: il. color. 

– [F. tir.]. 

 Tit. orig.: Children’s Planet Earth Encyclopedia 

55 (031)=135.1 

 

156. ÎNVĂȚĂM limba română prin poezie și cântec: 6-7 ani / Min. Educației, Culturii 

și Cercetării; Asoc. Naț. a Trainerilor Europeni din Moldova; ed. îngr. de Alexandra 

Barbăneagră, Lucia Cucu, Ala Zavadschi; il.: Diana Roșcovan; design: Andrei Ichim. 

– Chișinău: ANTEM, 2019. – 48 p.: il. color. – [F. tir.]. 

373.016:811.135.1+821.135.1 

821.135.1(478) 

784.67 

 

157. MUNTEANU, Olga. Picii și literele: Desenez. Scriu. Citesc / Olga Munteanu. – 

[Chișinău]: S.n., 2019. – 92 p. – 125 ex. 

811.135.1(076.3) 

 



26 
 

158. SEMAFORUL magic: 5 mașinuțe rapide: învață regulile de circulație: carte 

sonoră / trad.: Mariana Cernicova-Bucă. – Chișinău: Prut, 2019. – [10] p.: il. color. – 

[F. tir.]. 

 Tit. orig.: Чудо-светофор 

6-7 ani                                                                                                            P 656.05=135.1 

794.8 

 

159. STRATAN, Elena. Dezvoltare personală: cl. 11 / Elena Stratan, Ina Stratan. – 

Chișinău: Dorința, 2019. – 64 p.: il. – 500 ex. 

14-16 ani                                                                                                        517(075.3) 

159.922.7(075.3) 

 

Literatură științifico-cognitivă (în alte limbi) 

 

160. BEJENARU, Galina. Parlez-vous français? / Galina Bejenaru, Ana Glavan, 

Adelaida Samoilenco. – Chișinău: S.n, 2019. – 72 p.: tab. – 1000 ex. 

811.133.1(075.3)=133.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

INDEXURI AUXILIARE 

 

Index de nume (autori, alcătuitori, editori) 

Afanasie-Crăciun, Tatiana 8 

Agârbiceanu, Ion 9 

Amita, Anna 33, 34, 35, 36 

Barbăneagră, Alexandra 117, 118, 156 

Bargan, Ion 25 

Baruzzi, Agnese 64, 65, 66, 67 

Băluță, Elena 10 

Bejenaru, Galina 160 

Bostan, Constantin 150 

Braga-Șipitca, Victoria 88 

Braghiș, Maria 89, 90, 137 

Braniște, Lavinia 11 

Brătescu-Voinești, Ioan Alexandru 12 

Bujor, Ala 91, 116, 149 

Bujor, Cristina 13, 14, 15, 149 

Buruiană, Maria 5 

Bulgăr, Gheorghe 92 

Caragiale, Mateiu Ion 16 

Caras-Cumpenici, Maria 17 

Cârchelan, Iuliu 18 

Cealic-Mânăscurtă, Galina 136 

Cebotari, David 19 

Chiriac, Parascovia 20 

Chirilă, Silvia 96 

Cioculescu, Barbu 16 

Cipileaga, Vitali 21, 22 

Ciumac, Lucia 97 

Codreanu, Mariana 151 

Coroban, Vitalie 141 

Costov, Cristina 99 

Cotelea, Silvia 5 

Cozari, Tudor 100 

Creangă, Ion 23, 24, 53 

Crudu, Dumitru 6 

Cucu, Lucia 117, 118, 156 



28 
 

Dabija, Nicolae 25, 68 

Daljim, Kim 68 

Dascălu, Cătălin 26 

Dereli, Elena 27, 54 

Donos, Mihai 28 

Dragalin, Svetlana 137 

Duca, Cristina 116 

Erizanu, Gheorghe 45 

Ermicioi, Aurelia 5 

Filip, Iulian 29 

Filip, Vitalie 30 

Florescu, Cristina 154 

Fonari, Victoria 31 

Furmuzachi, Aurelia 138 

Furmuzachi, Victoria 138 

Garaba Coșcodan, Larisa 32 

Gavriliță, Raisa 108, 109 

Gheorghiță, Tatiana 111, 112, 113 

Ghețoi, Petru 110, 142 

Ghețu, Gheorghe 98 

Ghicov, Adrian 111, 112, 113 

Glavan, Ana 160 

Golden, Fion 33, 34, 35, 36 

Grîu, Natalia 114 

Grosu, Elena 115, 154 

Hașcu-Ghimpu, Dina 37, 38 

Hartley Leonardi, Stefania 55, 59; 60 

Head Honor 155 

Hibbert, Clare 155 

Jitari, Mariana 143 

Karmanov, Vladimir 77 

Karmanova, Snejana 77 

Karševa, Ekaterina 78 

Kirkina, Olga 139 

Lagaeva, Tania 69 

Lari, Leonida 39 

Leca, Ala 119, 120 

Lența, Tamara 121, 122 

Leone, Luca de   86 

Levința, Angela  107 

Lozinskaia, Svetlana 79, 80, 81, 82 

Madan, Gheorghe C. 40 



29 
 

Malot, Hector 70 

Mancini, Paolo 86 

Mânăscurtă, Ioan  

Melega, Mihaela 12 

Moiseev, Dumitru 41 

Moraru, Anatol 123 

Munteanu, Olga 157 

Nagacevschi, Viorica 141 

Nechit, Irina 42 

Norel, Mariana 111, 112, 113 

Oleinic, Viorica 114 

Palladi, Tudor 46 

Panaguță, Cristina 144 

Pană, Sergiu 96 

Papuc, Eugenia 149 

Partole, Claudia 144 

Petrea, Gheorghe 145 

Plăcintă, Alexandru 43 

Popa, Elena 137 

Popa, Veronica 126 

Postolachi, Ghenadie 44 

Prohin, Andrei 96, 128 

Puškin, A. S. 148 

Rodina, Natalia 83 

Romanciuc, Vasile 45 

Rusu, Nicolae 146 

Säfström, Maja 129, 130 

Sainciuc, Lică 74, 75, 76, 129, 130 

Samoilenco, Adelaida 160 

Santini, Gabriella 85 

Schițco-Căpățînă, Nina 46 

Scobioală, Ludmila 152 

Sorentino, Daniela 153 

Straliuc, Nina 47 

Stratan, Elena 159 

Stratan, Ina 159 

Ševkun, Natalia 78 

Ševkun, Svetlana 78 

Tarlapan, Efim 48 

Tatarnikova, Svetlana 71, 72, 73 

Tăutu, Inesa 119, 120, 121, 122, 131, 132, 133, 

134, 135, 139 



30 
 

Teșler, Simona 84 

Tighineanu, Lilia 136 

Trofim, Alina 49 

Vangheli, Spiridon 50 

Vîlcu, Mihai 51 

Wilde, Oscar 74, 75, 76 

Xenofontov, Simi Ion 52 

Zaporojanu, Ada 147 

Zavadschi, Ala 117, 118, 156 

 

 

Index de titluri 

20 de exploratori care au schimbat lumea 85 

30 de fotbaliști care au făcut istorie 86 

100 de scriitori notorii ai lumii 149 

101 povești clasice de seară 55 

133 de pagini cu povești 56 

157 de pagini cu povești 57 

168 de pagini cu povești 140 

181 de pagini cu povești 58 

A â v les hodila... Lozinscaia, Svetlana 79 

ABCul micului pieton. Ghețoi, Petru 110 

Alfabetul în desene 87 

Animale domestice. Tăutu, Inesa 131 

Animale sălbatice. Tăutu, Inesa 132 

Animalele. Cozari, Tudor 100 

Antologie+1=Antologiâ+1. Costov, Cristina 99 

Boabe de rouă. Daljim, Kim 68 

Bodyguard la Maica-Natură. Tarlapan, Efim 48 

Broscuța călătoare 61 

Buburuza. Baruzzi, Agnese 64 

Cartea mea de experimente 93 

Caută și ascultă. Animalele 94 

Caută și ascultă. Lumea mea 95 

Căminul păsărelelor. Hașcu-Ghimpu, Dina 37 

Căsuța din pădure 61 

Căsuța iepurașului 61 

Ce e rău și ce e bine... Ciumac, Lucia 97 

Cele mai captivante aventuri povestite 

vreodată 

59 



31 
 

Cele mai faimoase istorii de groază și mister 60 

Cele mai frumoase povești de la bunicuța 61 

Cinci pâini. Creangă, Ion 23 

Cinci povești înțelepte 2 

Cine ne dăruiește mănușițele? Tatarnikova, 

Svetlana 

71 

Citesc povești împărătești 1 

Copilărie – tril de ciocârlie. Zaporojanu, Ada 147 

Corpul uman 98 

Covorul cu bujori. Nechit, Irina 42 

Culegere de Colinde 3 

Culori. Tăutu, Inesa 133 

Cum apare cașcavalul? Tatarnikova, Svetlana 72 

Curiozități uimitoare despre puii animalelor. 

Säfström Maja 

129 

Dar din Dar. Cârchelan, Iuliu 18 

De vorbă cu Emma. Cipileaga, Vitali 21 

Degețica 61 

Descopăr și memorez animale 101 

Descopăr și memorez cuvinte 102 

Dezvoltare personală. Stratan, Elena 159 

Dicționar de antonime. Grosu, Elena 115 

Dicționar de epitete. Braga-Șipitca, Victoria 88 

Dicționar de sinonime. Bulgăr, Gheorghe 92 

Dicționar de sinonime. Grosu, Elena 154 

Dinozauri: Stegozaur 103, 

Dinozauri: Tiranozaur 104 

Două lumi. Dascălu, Cătălin 26 

Du-gu-du. Rodina, NAtalia 83 

Energia din jurul meu 105 

Enigmele muzeului. Chirilă, Silvia 96 

Eroul meu ești tu 106 

Eu îmi cunosc drepturile 152 

  

Evadarea lui moș Columb. Braniște, Lavinia  11 

Evaluări sumative la limba și literatura 

română. Grîu, Natalia 

114 

Examenul la română, fără stres! Ghicov, 

Adrian 

111 

Facerea lumii 107 

Faceți cunoștință, Santa! Golden, Fion 33 

Fetele extraordinare aleg să fie... 153 



32 
 

Fetița cu părul de aur și cei trei urși 61 

File din cartea naturii. Agârbiceanu, Ion 9 

Galbene mărgăritare. Petrea, George 145 

Ghicitori. Plăcintă, Alexandru 43 

Ghiozdanul lui Ionuț. Trofim, Alina 49 

Grammaire franҫaise. Furmuzachi, Victoria 138 

Gugulugu. Tăutu, Inesa 134 

Hai să-ți spun... 156 de răspunsuri date de 

mămici, tătici, bunici la întrebările celor mici 

116 

Iepurașul. Baruzzi, Agnese 65 

Iubire de vară. Moiseev, Dumitru 41 

În umbra pașilor tăi. Cipileaga, Vitali 22 

Încă o zi Crăciunul de-ar mai fi 141 

Întâmplări cu tâlc. Bujor, Cristina 13 

Întâmplări cu tâlc despre responsabilitate. 

Bujor, Cristina 

14 

Învățăm limba română cu Nicu și Leanca 117 

Învățăm limba română prin poezie și cântec 156 

Învățăm limba română prin povești, legende și 

povestiri 

118 

Jurnalul micului călător din Chișinău. Fonari, 

Victoria 

31 

Kambarskie kanikuly. Karmanova, Snejana  77 

Koșka Murka. Lozinskaia, Svetlana 80 

La bunici. Garaba Coșcodan, Larisa  32 

Lacrimile zeului Ra. Prohin, Andrei 128 

Lara. Dascălu, Cătălin 26 

Limba română: Lecturi literare 5 

Limba și literatura română. Ghicov, Andrian 112, 113 

Limba și literatura română. Popa, Veronica 126 

Limba și literatura română. Tighineanu, Lilia 136 

Limba și literatura română: teste pentru 

evaluarea sumativă. Gavriliță, Raisa 

108, 109 

Mia. Panaguță, Cristina  144 

Mic atlas ilustrat de curiozități uimitoare 

despre animale. Säfström, Maja 

130 

Moș Crăciun la ușă bate. Caras-Cumpenici, 

Maria 

17 

Motanul încălțat 62 

Mulțumesc pentru că te iubesc. Dabija, 

Nicolae 

25 

Muzicanții din Bremen 63 



33 
 

Nicușor Voinicul. Vâlcu, Mihai 51 

Numere. Tăutu, Inesa 135 

O altfel de vacanță. Cebotari, David  19 

O čëm rasskazal aist. Lozinskaia, Svetlana 81 

O temă în literatură 143 

Oița 124 

Opere. Caragiale, Mateiu Ion 16 

Papagal și Chițcaval. Lagaeva, Tatiana 69 

Parlez-vous franҫais? Bejenaru, Galina 160 

Pașii tăi spre Taina Împărăției. Postolachi, 

Gheorghe 

44 

Patru plus patru plus patru 6 

Păunița. Chiriac, Parascovia  20 

Pâine de la iepure. Filip, Iulian  29 

Pâinea noastră cea din toate filele. Romanciuc, 

Vasile 

45 

Piațahazlia. Xenofontov, Simi Ion 52 

Picii și literele. Munteanu, Olga 157 

Pisica 125 

Planeta Pământ. Hibbert, Clare 155 

Po sosedstvu so skazkoj. Karševa, Ekaterina 78 

Poezii de la bunica. Dereli, Elena 27 

Poezii patriotice  7 

Poezii pentru cei mici dar voinici. Băluță, 

Elena 

10 

Poeziile Elizei despre flori și despre gâze. 

Hașcu-Ghimpu, Dina 

38 

Popasuri pe Licuricia – planeta copiilor isteți. 

Filip, Vitalie 

30 

Povestea pescarului și a peștișorului de aur. 

Puškin, A.S. 

148 

Povestiri de Crăciun. Golden, Fion 34 

Povești cu Făt-Frumos 4 

Povești dramatizate în versuri și Scenete. 

Straliuc, Nina 

47 

Prieteni de joacă 127 

Prietenul devotat. Wilde, Oscar 74 

Primele mele lecții. Codreanu, Mariana  151 

Provocări pentru Agerică. Leca, Ala 119, 120  

Provocări pentru Agerică. Lența, Tamara 121, 122 

Puiul de tigru. Baruzzi, Agnese 66 



34 
 

Puiul și alte povești. Brătescu-Voinești, Ioan 

A. 

12 

Radu, bunica și câinele Bumbu. Vangheli, 

Spiridon 

50 

Razvitie ličnosti. Kirkina, Olga 139 

Rățușca. Baruzzi, Agnese 67 

Rățușca cea urâtă 61 

Regatul celor patru crai. Ghețoi, Petru 142 

Remarcabila rachetă. Wilde, Oscar 75 

Roždestvenskie Rasskazy. Golden, Fion 35 

Sacul cu minte. Donos, Mihai 28 

Sănătos, voinic? Madan, Gheorghe C. 40 

Scurtmetraj fără final. Moraru, Anatol 123 

Semaforul magic 158 

Singur pe lume. Malot, Hector 70 

Skazka o skazke. Lozinskaia, Svetlana  82 

Spațiul zidirii. Lari, Leonida 39 

Spiridon Vangheli: destăinuiri din țara lui 

Guguță, copilul care a cucerit lumea. Bostan, 

Constantin 

150 

Stegozaur 103 

Școala planetelor. Bujor, Cristina 15 

Șezătoarea. Rusu, Nicolae 146 

Teste de succes. Braghiș, MAria 89, 90 

Testy po matematike. Braghiș, Maria 137 

Tiranozaur 104 

Unde cresc biscuiții? Tatarnikova, Svetlana 73 

Ursul păcălit de vulpe.  Creangă, Ion 24 

Ursuleții naivi 61 

Uriașul egoist. Wilde, Oscar 76 

Vesëlye stiški ot babuški. Dereli, Elena 54 

Volšebstvo stučit v okoško. Teșler, Simona 84 

Vreau să am mamă... Afanasie-Crăciun, 

Tatiana  

8 

Vreau să fiu... Bujor, Ala 91 

Vulpea cea lacomă 61 

Znako'mtes', Santa! Golden, Fiona 36 

Zuza-Ruza, Buburuza. Schițco-Căpățînă, Nina 46 

 

 

 



35 
 

Index de cărți editate în limba română 

20 de exploratori care au schimbat lumea 85 

30 de fotbaliști care au făcut istorie 86 

100 de scriitori notorii ai lumii 149 

101 povești clasice de seară 55 

133 de pagini cu povești 56 

157 de pagini cu povești 57 

168 de pagini cu povești 140 

181 de pagini cu povești 58 

Agârbiceanu, Ion. File din cartea naturii 9 

Afanasie-Crăciun, Tatiana. Vreau să am 

mamă... 

8 

Alfabetul în desene 87 

Baruzzi, Agnese. Buburuza 64 

Baruzzi, Agnese. Iepurașul 65 

Baruzzi, Agnese. Puiul de tigru 66 

Baruzzi, Agnese. Rățușca 67 

Băluță, Elena.  Poezii pentru cei mici dar 

voinici 

10 

Bostan, Constantin. Spiridon Vangheli: 

destăinuiri din țara lui Guguță, copilul care a 

cucerit lumea 

150 

Brătescu-Voinești, Ioan Alexandru. Puiul și 

alte povești 

12 

Bujor, Cristina. Școala planetelor 15 

Braga-Șipitca, Victoria. Dicționar de epitete 88 

Braghiș, Maria. Teste de succes 89, 90 

Braniște, Lavinia. Evadarea lui moș Columb 11 

Bujor, Ala. Vreau să fiu... 91 

Bujor, Cristina. Întâmplări cu tâlc 13 

Bujor, Cristina. Întâmplări cu tâlc despre 

responsabilitate 

14 

Bulgăr, Gheorghe. Dicționar de sinonime 92 

Buruiană, Maria. Limba română:  

Lecturi literare 

5 

Caragiale, Mateiu Ion. Opere 16 

Caras-Cumpenici, Maria. Moș Crăciun la ușă 

bate 

17 

Cartea mea de experimente 93 

Caută și ascultă. Animalele 94 

Caută și ascultă. Lumea mea 95 



36 
 

Cârchelan, Iuliu. Dar din Dar 18 

Cebotari, David. O altfel de viață 19 

Cele mai captivante aventuri povestite 

vreodată 

59 

Cele mai faimoase istorii de groază și mister 60 

Cele mai frumoase povești de la bunicuța 61 

Chiriac, Parascovia. Păunița 20 

Chirilă, Silvia. Enigmele muzeului 96 

Cipileaga, Vitali. De vorbă cu Emma 21 

Cipileaga, Vitali. În umbra pașilor tăi 22 

Citesc povești împărătești 1 

Citesc povești înțelepte 2 

Ciumac, Lucia. Ce e rău și ce e bine... 97 

Codreanu, Mariana. Primele mele lecții 151 

Corpul uman 98 

Costov, Cristina. Antologie+1 = Antologiâ+1 99 

Cozari, Tudor. Animalele 100 

Creangă, Ion. Cinci pâini 23 

Creangă, Ion. Ursul păcălit de vulpe 24 

Culegere de colinde 3 

Dabija, Nicolae. Mulțumesc pentru că te 

iubesc 

25 

Daljim, Kim. Boabe de rouă 68 

Dascălu, Cătălin. Două lumi 26 

Dascălu, Cătălin. Lara 26 

Dereli, Elena. Poezii de la bunica 27 

Descopăr și memorez animale 101 

Descopăr și memorez cuvinte 102 

Dinozauri 103, 104 

Donos, Mihai. Sacul cu minte 28 

Energia din jurul meu 105 

Eroul meu ești tu 106 

Eu îmi cunosc drepturile 152 

Facerea lumii 107 

Fetele extraordinare aleg să fie... 153 

Fetița cu părul de aur și cei trei urși 61 

Filip, Iulian. Pâine de la iepure 29 

Filip, Vitalie. Popasuri pe Licuricia – planeta 

copiilor isteți 

30 

Fonari, Victoria. Jurnalul micului călător din 

Chișinău 

31 

Garaba Coșcodan, Larisa. La bunici 32 



37 
 

Gavriliță, Raisa. Limba și literatura română: 

teste pentru evaluarea sumativă 

108, 109 

Ghețoi, Petru. ABCul micului pieton 110 

Ghețoi, Petru. Regatul celor patru crai 142 

Ghicov, Adrian. Examenul la română, fără 

stres! 

111 

Ghicov, Adrian. Limba și literatura română 112, 113 

Golden, Fion. Faceți cunoștință, Santa! 33 

Golden, Fion. Povestiri de Crăciun 34 

Grîu, Natalia. Evaluări sumative la limba și 

literatura română 

114 

Grosu, Elena. Dicționar de antonime 115 

Grosu, Elena. Dicționar de sinonime 154 

Hai să-ți spun..: 156 de răspunsuri date de 

mămici, tătici, bunici la întrebările celor mici 

116 

Hașcu-Ghimpu, Dina. Căminul păsărelelor 37 

Hașcu-Ghimpu, Dina. Poeziile Elizei despre 

flori și despre gâze 

38 

Hibbert, Clare. Planeta Pământ 155 

Încă o zi Crăciunul de-ar mai fi 141 

Învățăm limba română cu Nicu și Leanca 117 

Învățăm limba română prin poezie și cântec 156 

Învățăm limba română prin povești, legende și 

povestiri 

118 

Lagaeva, Tania. Papagal și Chițcaval 69 

Lari, Leonida. Spațiul zidirii 39 

Leca, Ala. Provocări pentru Agerică 119, 120 

Lența, Tamara. Provocări pentru Agerică 121, 122 

Madan, Gheorghe C. Sănătos, voinic? 40 

Malot, Hector. Singur pe lume 70 

Moiseev, Dumitru. Iubire de vară 41 

Moraru, Anatol. Scurtmetraj fără final 123 

Motanul încălțat 62 

Munteanu, Olga. Picii și literele 157 

Muzicanții din Bremen 63 

Nechit, Irina. Covorul cu bujori 42 

O temă în literatură 143 

Oița 124 

Panaguță, Cristina. Mia 144 

Patru plus patru plus patru 6 

Petrea, George. Galbene mărgăritare 145 

Pisica 125 



38 
 

Plăcintă, Alexandru. Ghicitori 43 

Poezii patriotice 7 

Popa, Veronica. Limba și literatura română 126 

Postolachi, Ghenadie. Pașii tăi spre Taina 

Împărăției 

44 

Povești cu Făt-Frumos 4 

Prieteni de joacă 127 

Prohin, Andrei. Lacrimile zeului Ra 128 

Puškin A. S. Povestea pescarului și a 

peștișorului de aur 

148 

Rățușca cea urâtă 61 

Romanciuc, Vasile. Pâinea noastră cea din 

toate filele 

45 

Rusu, Nicolae. Șezătoarea 146 

Säfström, Maja. Curiozități uimitoare despre 

puii animalelor 

129 

Säfström, Maja. Mic atlas ilustrat de 

curiozități uimitoare despre animale 

130 

Schițco-Căpățînă, Nina. Zuza-Ruza, Buburuza 46 

Semaforul magic 158 

Stegozaur 103 

Straliuc, Nina. Povești dramatizate în versuri 

și Scenete 

47 

Stratan, Elena. Dezvoltare personală 159 

Tarlapan, Efim. Bodyguard la Maica-Natură 48 

Tatarnikova, Svetlana. Cine ne dăruiește 

mănușițele? 

71 

Tatarnikova, Svetlana. Cum apare cașcavalul? 72 

Tatarnikova, Svetlana. Unde cresc biscuiții? 73 

Tăutu, Inesa. Animale domestice 131 

Tăutu, Inesa. Animale sălbatice  132 

Tăutu, Inesa. Culori 133 

Tăutu, Inesa. Gugulugu 134 

Tăutu, Inesa. Numere 135 

Tighineanu, Lilia. Limba și literatura română 136 

Tiranozaur 104 

Trofim, Alina. Ghiozdanul lui Ionuț 49 

Ursuleții naivi 61 

Vangheli, Spiridon. Radu, bunica și câinele 

Bumbu 

50 

Vîlcu, Mihai. Nicușor Voinicul 51 

Vulpea cea lacomă 61 



39 
 

Wilde, Oscar. Prietenul devotat 74 

Wilde, Oscar. Remarcabila rachetă 75 

Wilde, Oscar. Uriașul egoist 76 

Xenofontov, Simi Ion. Piațahazlia 52 

Zaporojanu, Ada. Copilărie – tril de ciocârlie 147 

 

Traducători 

Braniște, Lavinia 74, 75, 76 

Bujor, Cristina 71, 72, 73 

Caraman, Viorica-Ela 69 

Cernicova-Bucă, Mariana 158 

Chiriacescu, Rodica 55 

Ciubotaru, Adrian 86 

Costov, Cristina 99 

Curț, Sorin 93 

Dabija, Nicolae 68 

Dolgher, Cristina 106 

Eros, Mihaela 127 

Gavrilovici, Anastasia 129, 130 

Johnson, Andrew W.  53 

Maler, Mihai 70 

Massari, Aida 55 

Muică, Cristina 155 

Neguțescu, Medeea 59, 60, 85 

Paraschivescu, M. R. 148 

Țurcanu, Lucia 153 

 

Pictori, graficieni 

Abatzoglu, Valeria 59 

Abeille, Gioavanni 85, 86 

Babii, Iurie 7, 39 

Bacinschi, Mihai 100 

Bejenari, Valeria 20 

Berebiuc, Natalia 128 

Bereghici, Aliona 24 

Bocconi, Sarah 59, 60, 153 

Bouroș, Ludmila 46 

Broseghini, Georgia 153 



40 
 

Bursi, Simona 153 

Ceban, Liubovi 17, 84, 147 

Cioclea, Valerii 33, 34, 35, 36 

Ciuntu, Olga 5 

Coadă, Simion 4 

Coroban, Vitalie 45, 74, 75, 76, 141 

Curoșu, Octavian 148 

Dabija, Maria-Cristina 68 

Dabija, Nicolae 25 

Didic-Vlas, Viorica 27, 54 

Dimitrov, Alex 128 

Dobrescu, Irina 11 

Dogaru, Ion 18 

Donos, Mihai 28 

Enachi, Călin 51 

Eșanu, Ștefan 149, 154 

Filip, Iulian 29 

Gamarț, Leonid 146 

Ghețoi, Petru 61, 62, 63, 87, 110, 142 

Giglio, Erica De 153 

Golden, Fion 33,  36 

Gorencu, Viorica 96 

Hașcu-Ghimpu, Dina 37, 38 

Hmelnițchi, Igor 40 

Ichim, Andrei 9, 70, 118, 156 

Iordache, Alex 22 

Jangă, Alexandru 31 

Jangă, Andreea 31 

Kostru, Ivanka 77 

Lagaeva, Tatiana 103, 104, 151 

Lahmanciuc, Cristian 53 

Manole, Maria 107 

Mariț, Veronica 13, 14, 91, 116 

Monastîrli, Sanda 23 

Moroșanu, Ina 21, 22 

Musteață, Rodica 15 

Odobescu, Diana 20, 47 

Oleinic, Irina 5 

Petrea, George  145 

Pîslari, Andreea 20 

Plăcintă, Alexandru 43 

Pleșca, Cristina 91 



41 
 

Popescu, Leonid 68 

Popovschi, Veaceslav 107 

Răcilă, Mihai 49 

Răileanu, Estela 30 

Rodina, Natalia  83 

Roșcovan, Diana 118, 156 

Rusu, Vadim 116 

Sainciuc, Lică 50, 141 

Salandin, Valeria 93 

Säfström, Maja 129, 130 

Smărăndache, Anca 74, 75, 76 

Smâșleaev, Anatolie 84 

Stanciu, Camelia 29 

Stanciu, Cristian 29 

Stanciu, Felicia 29 

Stanciu, Sergiu 6, 29, 42, 48, 144, 146 

Șevkun, Natalia 78 

Șveț, Romeo 150 

Tarasenco, Oleg 44 

Tarlapan, Otilia 48 

Tatarnikova, Svetlana 71, 72, 73 

Theodor-Anghel, Grig 44 

Toma, Daniela 23 

Țâbârnac, Eugen 50 

Vasiliu, Teodora 42 

Vasina, Violeta 49 

Vrabie, Georgeta 21, 25 

Xenofontov, Simi Ion 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

SUMAR 

 

Introducere 3 

I. Literatură artistică 4 

1. Literatură română 5 

       1.1. Literatură română (în alte limbi) 10 

       2. Alte literaturi (în limba română) 10 

       2.1. Alte literaturi (în alte limbi) 13 

II. Literatură științifico-cognitivă 14 

  2.1. Literatură științifico-cognitivă (în limba română) 14 

       2.2. Literatură științifico-cognitivă (în alte limbi) 22 

Anexă: Cărți editate în 2019  

I. Literatură artistică 23 

Literatură română 23 

Alte literaturi în limba română 24 

II. Literatură științifico-cognitivă  24 

Literatură științifico-cognitivă  (în alte limbi) 

 

26 

Indexuri auxiliare 27 

       Index de nume (autori, alcătuitori, editori) 27 

       Index de titluri 34 

       Index de cărți editate în limba română 34 

       Traducători 38 

       Pictori, graficieni 39 

 

 

 

 

 

 


